
 

 
 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
________________________________________________________________ 

 

 

 

Edital de Convocação CCS nº 29, de 29 de junho de 2017 - Página 1 de 4 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 29, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
Convoca candidatos aprovados em Primeira Chamada no Processo Seletivo para o Curso de 

Licenciatura Intercultural Indígena - TEKO ARANDU - PSLIN-2017/UFGD 
 
A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

de suas atribuições legais, considerando a Portaria n.º 722/2016, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 

02/2017 e o contido no Processo Administrativo n.º 23005.000241/2017-61, RESOLVE: 

 

1 - CONVOCAR, conforme Anexo I, os candidatos aprovados em primeira chamada, pela ordem de 

classificação, dentro do limite de vagas oferecidas.  

2 – INFORMAR, que a matrícula será realizada na Secretaria Acadêmica da Faculdade Intercultural Indígena 

(FAIND) localizada na Unidade II, Rodovia Dourados / Itahum, Km 12, nos dias 03 e 04 de julho de 2017, das 

7h 30min às 11h e das 13h às 17h. 

3 - O candidato convocado para efetuar a matrícula deverá, obrigatoriamente, apresentar-se munido dos 

documentosconstantes do Anexo II. 

3.1 - Para efetivação da matrícula, os candidatos concluintes do Ensino Médio em escolas extintas deverão 

apresentar documentos do Ensino Médio com autenticidade do Centro de Escolas Recolhidas ou órgãos 

competentes, sob pena de indeferimento ou cancelamento da matrícula.  

3.2 - O candidato, no ato da matrícula, deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação de conclusão 

do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou Certificado de 

Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível Técnico ou equivalente) e o 

seu respectivo Histórico Escolar.  

3.3 - A UFGD não aceitará declaração em substituição aos documentos citados e o candidato perderá o 

direito à vaga.  

3.4 - Perderá o direito à vaga o candidato convocado que não se apresentar para a efetivação da matrícula 

ou que se apresentar sem a documentação exigida. 

4 - O candidato convocado que não puder comparecer ao ato da matrícula poderá efetuá-la por um 

representante, munido de procuração simples e cópias dos respectivos Documentos de Identidade com foto, 

quando for um dos genitores ou lavrada em cartório, nos demais casos. 

5 - Para segurança do candidato convocado para matrícula todas as informações deverão ser obtidas na  

Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena – TekoArandu pelo 

telefone (67) 3410-2620 ou no endereço eletrônico secaf.faind@ufgd.edu.br. 

 
 

TAE. Me. Alessandra Narciso Simão  
Coordenadora do Centro de Seleção 



 

 
 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
________________________________________________________________ 

 

 

 

Edital de Convocação CCS nº 29, de 29 de junho de 2017 - Página 2 de 4 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 29, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
Convoca candidatos aprovados em Primeira Chamada no Processo Seletivo para o Curso de 

Licenciatura Intercultural Indígena - TEKO ARANDU - PSLIN-2017/UFGD 
 

ANEXO I 
Classificação Inscrição Candidato 

1º 2017999000145 JAIRO BENITES MOREIRA 
2º 2017999000197 MAKIEL AQUINO VALIENTE 
3º 2017999000118 GERALDO DOMINGUES 
4º 2017999000300 WITOR ROCHA DOMINGUES 
5º 2017999000150 JANIO AVALO  
6º 2017999000123 GHEUS MARTINS VERON 
7º 2017999000265 SHIRLEY LI QUEVEDO OLIVEIRA 
8º 2017999000089 ELISÂNGELA NELSON 
9º 2017999000114 GEISON SAVALA TEIXEIRA 

10º 2017999000107 EZEQUIEL VALIENTE 
11º 2017999000341 DANILO VILHALVA 
12º 2017999000077 EDILUDIO PEREIRA ESPÍNDOLA 
13º 2017999000281 THIAGO GAOMA 
14º 2017999000050 CLEOMAR RAMIRES 
15º 2017999000412 MARIANO DURAN VERA 
16º 2017999000165 JOSIEL MARTINS 
17º 2017999000144 JAIME IRINEU 
18º 2017999000038 CLAUDENILDO ROMEIRO 
19º 2017999000048 CLEDINO CALDEIRA PIRES 
20º 2017999000241 PAULO SANCHES 
21º 2017999000372 ISAEL LEMES 
22º 2017999000155 JÉSSICA MARTINS OLIVEIRA 
23º 2017999000176 KESLEY BULL VERA 
24º 2017999000115 GENÉSIO MARQUES RIBEIRO 
25º 2017999000011 AIDA MARISA RAMOS FRANCO 
26º 2017999000063 DIANE OLIVEIRA 
27º 2017999000297 WALTER MORALES 
28º 2017999000357 FABIO TURIBO 
29º 2017999000254 ROSICLEI PAVÃO 
30º 2017999000277 TARCILA FRANCO AQUIVEL 
31º 2017999000326 BRAZ RIBEIRO VILHALVA 
32º 2017999000141 IVETE BOLGARIM DUARTE 
33º 2017999000191 LUCIA PEREIRA 
34º 2017999000079 EDINA VANDO 
35º 2017999000083 EDNA SAMANIEGO 
36º 2017999000194 LUCIO MARTINS 
37º 2017999000257 ROSILENE GOMES NUNES 
38º 2017999000131 HOLIWER TEIXEIRA SAVALA 



 

 
 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
________________________________________________________________ 

 

 

 

Edital de Convocação CCS nº 29, de 29 de junho de 2017 - Página 3 de 4 

Classificação Inscrição Candidato 
39º 2017999000285 URI QUINHONE SANCHES 
40º 2017999000200 MANOEL VILHALVA MARTINS 
41º 2017999000147 JAMES JEKSON FERREIRA 
42º 2017999000101 ENEMICHELLI DUARTE 
43º 2017999000274 TÁCIA RODRIGUES QUINHONE 
44º 2017999000261 SALOMON TORALES 
45º 2017999000227 NEIO DE SOUZA 
46º 2017999000159 JORGINHO SOARES MARTINS 
47º 2017999000151 JAQUELINA ALVARENGA 
48º 2017999000059 DEDIMAR PIRES VERA 
49º 2017999000168 JULHO VASQUE 
50º 2017999000272 SOLANGE VASQUE 
51º 2017999000075 EDILAINE CASTELÃO DUARTE 
52º 2017999000340 DALILA DUARTE MARIANO 
53º 2017999000304 ABRISIO SILVA PEDRO  
54º 2017999000010 AGUINALDO LOPES 
55º 2017999000467 VALMIR FERNANDES  
56º 2017999000234 OILSON SOUZA 
57º 2017999000282 THIAGO RODRIGUES GOMES 
58º 2017999000386 JOSELINA ISNARDE MARQUES 
59º 2017999000088 ELIENDI CÉZAR ORNELO 
60º 2017999000239 OSVALDO MARTIM 
61º 2017999000235 ONESIMO SARATE DE BRUM 
62º 2017999000217 MICHEL GOMES ROCHA 
63º 2017999000016 ALTAIR NUNES GARAY 
64º 2017999000027 BÁRBARA BATISTA OLIVEIRA 
65º 2017999000466 SIMÃO OLMEDO PAVÃO 
66º 2017999000292 VICTOR VERA 
67º 2017999000312 ALEXQUISON DA SILVA CELRI 
68º 2017999000030 CÉLIA ACOSTA 
69º 2017999000055 DAIANE CARMONA GAONA 
70º 2017999000162 JOSIANE BATISTA MARTINS 

 
  



 

 
 

Coordenadoria do Centro de Seleção 
________________________________________________________________ 

 

 

 

Edital de Convocação CCS nº 29, de 29 de junho de 2017 - Página 4 de 4 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS Nº 29, DE 29 DE JUNHO DE 2017 
Convoca candidatos aprovados em Primeira Chamada no Processo Seletivo para o Curso de 

Licenciatura Intercultural Indígena - TEKO ARANDU - PSLIN-2017/UFGD 
 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA 

a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio/Diploma de Ensino Médio ou a Declaração de Equivalência 

expedida pelo Conselho Estadual de Educação com data anterior à da matrícula (original e cópia legível);  

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia legível); 

c) Certidão de Nascimento ou de Casamento (original e cópia legível); 

 d) Documento de Identidade (original e cópia legível). No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar 

a cópia do Registro Nacional de Estrangeiro;  

e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (original e cópia legível); 

 f) Título Eleitoral – obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato 

com 16 ou 17 anos (original e cópia legível);  

g) Certidão de Quitação Eleitoral, disponível em http://www.tre-ms.gov.br - obrigatório para o candidato 

com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos. (Obs.: não serão aceitas as 

cópias do Requerimento de Justificativa Eleitoral - Comprovante do Eleitor, em razão da Advertência, nele 

contida);  

h) Uma fotografia 5 x 7 cm frontal e com data atualizada.  

 


